
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 51,120,254 49,217,357 1,902,897

국 16,661,749 17,539,654 △877,905

균 335,000 335,000 0

기 28,943 28,943 0

도 5,385,279 4,985,447 399,832

군 28,709,283 26,328,313 2,380,970

농업 경쟁력 강화 50,148,814 48,276,557 1,872,257

국 16,661,749 17,539,654 △877,905

균 335,000 335,000 0

기 28,943 28,943 0

도 5,385,279 4,985,447 399,832

군 27,737,843 25,387,513 2,350,330

농업발전 기반구축 3,064,017 3,028,600 35,417

국 161,150 244,730 △83,580

기 28,943 28,943 0

도 443,618 353,137 90,481

군 2,430,306 2,401,790 28,516

농산어촌 체험마을 사무장 채용지원 97,200 56,700 40,500

국 48,600 28,350 20,250

도 14,580 8,505 6,075

군 34,020 19,845 14,175

307 민간이전 97,200 56,700 40,500

국 48,600 28,350 20,250

도 14,580 8,505 6,075

군 34,020 19,845 14,175

02 민간경상사업보조 97,200 56,700 40,500

○ 농어촌체험휴양마을 사무장 채용지원

97,200 56,700 40,500경정 97,200,000원

국 48,600 28,350 20,250

도 14,580 8,505 6,075

군 34,020 19,845 14,175

농업인자녀 학자금 지원 36,000 85,500 △49,500

도 7,920 18,810 △10,890

군 28,080 66,690 △38,610

301 일반보전금 36,000 85,500 △49,500

도 7,920 18,810 △10,890

군 28,080 66,690 △38,610

02 장학금및학자금 36,000 85,500 △49,500

○ 농업인 자녀학자금 지원 36,000 85,500 △49,500경정 36,000,000원

도 7,920 18,810 △10,890

군 28,080 66,690 △38,610

농촌체험마을 운영매니저 지원사업 17,280 19,440 △2,160

도 5,184 5,832 △648

군 12,096 13,608 △1,512

307 민간이전 17,280 19,440 △2,160

도 5,184 5,832 △648

군 12,096 13,608 △1,512
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 17,280 19,440 △2,160

○ 농촌체험마을 운영매니저 지원사업

17,280 19,440 △2,160경정 17,280,000원

도 5,184 5,832 △648

군 12,096 13,608 △1,512

농어촌공동체회사지원 112,500 187,500 △75,000

국 0 125,000 △125,000

도 86,250 18,750 67,500

군 26,250 43,750 △17,500

307 민간이전 112,500 187,500 △75,000

국 0 125,000 △125,000

도 86,250 18,750 67,500

군 26,250 43,750 △17,500

02 민간경상사업보조 112,500 187,500 △75,000

○ 농촌공동체회사 우수지원사업

112,500 187,500 △75,000경정 112,500,000원

국 0 125,000 △125,000

도 86,250 18,750 67,500

군 26,250 43,750 △17,500

농가도우미 지원사업 26,938 26,970 △32

도 3,367 3,371 △4

군 23,571 23,599 △28

301 일반보전금 26,938 26,970 △32

도 3,367 3,371 △4

군 23,571 23,599 △28

12 기타보상금 26,938 26,970 △32

○ 농가도우미 지원사업 26,938 26,970 △32경정 26,938,000원

도 3,367 3,371 △4

군 23,571 23,599 △28

농어촌진흥육성 1,491,268 1,475,600 15,668

도 148,668 133,000 15,668

군 1,342,600 1,342,600 0

301 일반보전금 994,368 978,700 15,668

도 148,668 133,000 15,668

군 845,700 845,700 0

12 기타보상금 968,168 952,500 15,668

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

924,972 900,000 24,972경정 924,972,000원

도 144,972 120,000 24,972

군 780,000 780,000 0

○ 농어촌유학생 체류비 지원

43,196 52,500 △9,304경정 43,196,000원

도 3,696 13,000 △9,304

군 39,500 39,500 0

농업인 삶의질 향상(성인지) 172,000 168,000 4,000

307 민간이전 172,000 168,000 4,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 172,000 168,000 4,000

○ 찾아가는 어머니 한글교실 운영

164,000 160,000 4,000경정 164,000,000원

농촌민박 관리지원 3,332 2,500 832

국 1,666 1,400 266

도 500 420 80

군 1,166 680 486

201 일반운영비 3,332 2,500 832

국 1,666 1,400 266

도 500 420 80

군 1,166 680 486

01 사무관리비 3,332 2,500 832

○ 일반수용비 3,332 2,500 832

― 농촌민박 교육비 지원 3,332 2,500 832경정 3,332,000원

국 1,666 1,400 266

도 500 420 80

군 1,166 680 486

도시학생 농산어촌유학 육성 지원사업 44,000 48,000 △4,000

국 22,000 24,000 △2,000

도 11,000 12,000 △1,000

군 11,000 12,000 △1,000

307 민간이전 44,000 48,000 △4,000

국 22,000 24,000 △2,000

도 11,000 12,000 △1,000

군 11,000 12,000 △1,000

02 민간경상사업보조 44,000 48,000 △4,000

○ 농촌유학 지원사업 44,000 48,000 △4,000경정 44,000,000원

국 22,000 24,000 △2,000

도 11,000 12,000 △1,000

군 11,000 12,000 △1,000

정부양곡 관리 7,259 0 7,259

국 7,259 0 7,259

202 여비 7,259 0 7,259

국 7,259 0 7,259

01 국내여비 7,259 0 7,259

○ 정부양곡 관리 7,259 0 7,2597,259,000원 * 1식

국 7,259 0 7,259

농업인 월급제 지원 88,000 30,000 58,000

도 13,200 4,500 8,700

군 74,800 25,500 49,300

301 일반보전금 88,000 0 88,000

도 13,200 0 13,200

군 74,800 0 74,800

12 기타보상금 88,000 0 88,000

○ 농업인 월급제 지원 88,000 0 88,000200,000원 * 440명

도 13,200 0 13,200

- 3 -



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 74,800 0 74,800

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 25,500 △25,500

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○ 농업인 월급제 지원 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 4,500 △4,500

군 0 25,500 △25,500

농지정보관리체계 개선사업 22,350 0 22,350

국 15,645 0 15,645

군 6,705 0 6,705

101 인건비 22,350 0 22,350

국 15,645 0 15,645

군 6,705 0 6,705

04 기간제근로자등보수 22,350 0 22,350

○ 농지정보관리체계 개선사업 기간제 근로자

등 인건비 22,350 0 22,35022,350,000원 * 1식

국 15,645 0 15,645

군 6,705 0 6,705

농어촌민박 소방안전시설 지원사업 17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

○ 농어촌민박 소방안전시설 지원사업

17,500 0 17,5001,000,000원 * 25개소 * 70/100

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

고품질농산물생산기반구축 38,771,222 37,707,388 1,063,834

국 16,046,015 16,714,888 △668,873

도 4,012,063 4,006,802 5,261

군 18,713,144 16,985,698 1,727,446

농업기계 등화장치 지원사업 19,100 16,000 3,100

국 7,640 6,400 1,240

도 3,438 3,200 238

군 8,022 6,400 1,622

206 재료비 19,100 16,000 3,100

국 7,640 6,400 1,240

도 3,438 3,200 238

군 8,022 6,400 1,622

01 재료비 19,100 16,000 3,100

○ 농업기계등화장치 부착지원

19,100 16,000 3,100경정 19,100,000원

국 7,640 6,400 1,240

도 3,438 3,200 238
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,022 6,400 1,622

농업인 안전재해보험 241,206 226,720 14,486

도 42,362 38,016 4,346

군 198,844 188,704 10,140

307 민간이전 141,206 126,720 14,486

도 42,362 38,016 4,346

군 98,844 88,704 10,140

06 보험금 141,206 126,720 14,486

○ 농업인 안전 재해보험 지원

141,206 126,720 14,486경정 141,206,000원

도 42,362 38,016 4,346

군 98,844 88,704 10,140

토양개량제 지원사업 753,905 789,605 △35,700

국 463,626 481,501 △17,875

도 125,580 118,156 7,424

군 164,699 189,948 △25,249

402 민간자본이전 753,905 789,605 △35,700

국 463,626 481,501 △17,875

도 125,580 118,156 7,424

군 164,699 189,948 △25,249

03 민간위탁사업비 753,905 789,605 △35,700

○ 토양개량제 지원사업 753,905 789,605 △35,700경정 753,905,000원

국 463,626 481,501 △17,875

도 125,580 118,156 7,424

군 164,699 189,948 △25,249

유기질 지원사업 1,302,402 831,600 470,802

국 508,599 627,017 △118,418

군 793,803 204,583 589,220

402 민간자본이전 1,302,402 831,600 470,802

국 508,599 627,017 △118,418

군 793,803 204,583 589,220

03 민간위탁사업비 1,302,402 831,600 470,802

○ 유기질비료 지원사업 1,302,402 831,600 470,802경정 1,302,402,000원

국 508,599 627,017 △118,418

군 793,803 204,583 589,220

친환경농업단지조성 2,306,000 2,335,000 △29,000

국 246,000 257,000 △11,000

도 535,000 544,000 △9,000

군 1,525,000 1,534,000 △9,000

402 민간자본이전 656,000 685,000 △29,000

국 246,000 257,000 △11,000

도 205,000 214,000 △9,000

군 205,000 214,000 △9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 656,000 685,000 △29,000

○ 친환경기반 구축사업 656,000 685,000 △29,000경정 656,000,000원

국 246,000 257,000 △11,000

도 205,000 214,000 △9,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 205,000 214,000 △9,000

식량작물 경쟁력제고사업 7,201,886 7,150,986 50,900

도 143,955 134,325 9,630

군 7,057,931 7,016,661 41,270

402 민간자본이전 597,786 546,886 50,900

도 143,955 134,325 9,630

군 453,831 412,561 41,270

02 민간자본사업보조(이전재원) 498,570 447,670 50,900

○ 이동식 다용도 작업대 76,320 33,920 42,400경정 76,320,000원

도 19,080 10,200 8,880

군 57,240 23,720 33,520

○ 범용 콤바인 0 32,500 △32,500경정 0원

도 0 9,750 △9,750

군 0 22,750 △22,750

○ 곡물건조기 0 50,000 △50,000경정 0원

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

○ 농업용 드론 지원사업 25,000 50,000 △25,000경정 25,000,000원

도 7,500 15,000 △7,500

군 17,500 35,000 △17,500

○ 벼 육묘장 지원사업

80,000 0 80,000160,000,000원 * 1식 * 50/100

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

○ 개량물꼬 지원사업

36,000 0 36,00045,000원 * 2,000조 * 40/100

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

논 타작물 재배지원 1,506,200 2,190,975 △684,775

국 1,204,960 1,752,780 △547,820

도 60,250 131,459 △71,209

군 240,990 306,736 △65,746

301 일반보전금 1,506,200 2,190,975 △684,775

국 1,204,960 1,752,780 △547,820

도 60,250 131,459 △71,209

군 240,990 306,736 △65,746

12 기타보상금 1,506,200 2,190,975 △684,775

○ 논 타작물 재배지원 1,506,200 2,190,975 △684,775경정 1,506,200,000원

국 1,204,960 1,752,780 △547,820

도 60,250 131,459 △71,209

군 240,990 306,736 △65,746

농작물재해보험지원 1,500,000 500,000 1,000,000

도 500,000 500,000 0

군 1,000,000 0 1,000,000

307 민간이전 1,500,000 500,000 1,000,000

도 500,000 500,000 0

군 1,000,000 0 1,000,000

06 보험금 1,500,000 500,000 1,000,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농작물 재해보험 지원

1,500,000 500,000 1,000,000경정 1,500,000,000원

도 500,000 500,000 0

군 1,000,000 0 1,000,000

토종농산물 육성사업 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

301 일반보전금 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

12 기타보상금 25,000 15,000 10,000

○ 토종농산물 육성사업 25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

친환경 과수비가림 시설지원 0 10,164 △10,164

도 0 3,049 △3,049

군 0 7,115 △7,115

402 민간자본이전 0 10,164 △10,164

도 0 3,049 △3,049

군 0 7,115 △7,115

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 10,164 △10,164

○ 친환경 과수비가림 시설지원 0 10,164 △10,164경정 0원

도 0 3,049 △3,049

군 0 7,115 △7,115

영농안전장비 지원 84,065 90,000 △5,935

도 3,065 9,000 △5,935

군 81,000 81,000 0

206 재료비 84,065 90,000 △5,935

도 3,065 9,000 △5,935

군 81,000 81,000 0

01 재료비 84,065 90,000 △5,935

○ 농약안전사용장비 지원 84,065 90,000 △5,935경정 84,065,000원

도 3,065 9,000 △5,935

군 81,000 81,000 0

농업환경보전프로그램 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 농업환경보전 프로그램

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 17,500 0 17,500

여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원 92,400 0 92,400

도 21,000 0 21,000

군 71,400 0 71,400

402 민간자본이전 92,400 0 92,400

도 21,000 0 21,000

군 71,400 0 71,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,400 0 92,400

○ 여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원

92,400 0 92,4005,500,000원 * 42대 * 40/100

도 21,000 0 21,000

군 71,400 0 71,400

농기계 종합보험 지원 60,720 0 60,720

도 18,216 0 18,216

군 42,504 0 42,504

307 민간이전 60,720 0 60,720

도 18,216 0 18,216

군 42,504 0 42,504

06 보험금 60,720 0 60,720

○ 농기계 종합보험 지원사업

60,720 0 60,720499,750원 * 405대 * 30/100

도 18,216 0 18,216

군 42,504 0 42,504

친환경 과수채소 전문단지 조성 77,000 0 77,000

도 23,100 0 23,100

군 53,900 0 53,900

402 민간자본이전 77,000 0 77,000

도 23,100 0 23,100

군 53,900 0 53,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,000 0 77,000

○ 친환경 과수채소 전문단지 조성

77,000 0 77,000110,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 23,100 0 23,100

군 53,900 0 53,900

원예·특작 육성지원 3,491,129 3,768,917 △277,788

국 257,881 385,585 △127,704

균 335,000 335,000 0

도 147,392 127,691 19,701

군 2,750,856 2,920,641 △169,785

원예작물 경쟁력 제고사업 413,300 434,900 △21,600

도 8,100 14,580 △6,480

군 405,200 420,320 △15,120

307 민간이전 297,000 309,600 △12,600

도 8,100 11,880 △3,780

군 288,900 297,720 △8,820

02 민간경상사업보조 297,000 309,600 △12,600
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 시설원예 연작장해 예방(토양훈증소독)

27,000 39,600 △12,600경정 27,000,000원

도 8,100 11,880 △3,780

군 18,900 27,720 △8,820

402 민간자본이전 111,340 120,340 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 111,340 117,640 △6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 9,000 △9,000

○ 마늘 건조시설 지원사업 0 9,000 △9,000경정 0원

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

시설원예현대화사업 242,994 505,321 △262,327

국 97,198 202,129 △104,931

도 14,580 30,319 △15,739

군 131,216 272,873 △141,657

402 민간자본이전 242,994 505,321 △262,327

국 97,198 202,129 △104,931

도 14,580 30,319 △15,739

군 131,216 272,873 △141,657

02 민간자본사업보조(이전재원) 242,994 505,321 △262,327

○ 시설원예현대화사업 242,994 505,321 △262,327경정 242,994,000원

국 97,198 202,129 △104,931

도 14,580 30,319 △15,739

군 131,216 272,873 △141,657

고추비가림 재배시설 지원사업 36,300 58,080 △21,780

국 14,520 23,230 △8,710

도 2,178 3,490 △1,312

군 19,602 31,360 △11,758

402 민간자본이전 36,300 58,080 △21,780

국 14,520 23,230 △8,710

도 2,178 3,490 △1,312

군 19,602 31,360 △11,758

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,300 58,080 △21,780

○ 고추비가림 재배시설 지원사업

36,300 58,080 △21,780경정 36,300,000원

국 14,520 23,230 △8,710

도 2,178 3,490 △1,312

군 19,602 31,360 △11,758

과수 고품질시설 현대화사업 24,800 111,000 △86,200

국 0 38,000 △38,000

도 9,300 17,400 △8,100

군 15,500 55,600 △40,100

307 민간이전 24,800 16,000 8,800

도 9,300 6,000 3,300

군 15,500 10,000 5,500

02 민간경상사업보조 24,800 16,000 8,800
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 과수통합마케팅 지원사업

24,800 16,000 8,800경정 24,800,000원

도 9,300 6,000 3,300

군 15,500 10,000 5,500

402 민간자본이전 0 95,000 △95,000

국 0 38,000 △38,000

도 0 11,400 △11,400

군 0 45,600 △45,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 95,000 △95,000

○ 과수고품질 시설현대화사업 0 95,000 △95,000경정 0원

국 0 38,000 △38,000

도 0 11,400 △11,400

군 0 45,600 △45,600

인삼 내재해시설 보급지원사업 26,900 26,500 400

국 10,760 10,600 160

도 4,842 4,770 72

군 11,298 11,130 168

402 민간자본이전 26,900 26,500 400

국 10,760 10,600 160

도 4,842 4,770 72

군 11,298 11,130 168

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,900 26,500 400

○ 특용작물(인삼) 생산시설 현대화

26,900 26,500 400경정 26,900,000원

국 10,760 10,600 160

도 4,842 4,770 72

군 11,298 11,130 168

특용작물생산시설 현대화 2,367 10,566 △8,199

국 947 4,226 △3,279

도 426 1,902 △1,476

군 994 4,438 △3,444

402 민간자본이전 2,367 10,566 △8,199

국 947 4,226 △3,279

도 426 1,902 △1,476

군 994 4,438 △3,444

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,367 10,566 △8,199

○ 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설 현대화

2,367 10,566 △8,199경정 2,367,000원

국 947 4,226 △3,279

도 426 1,902 △1,476

군 994 4,438 △3,444

에너지절감 시설지원(다겹보온커튼) 101,138 258,500 △157,362

국 40,456 103,400 △62,944

도 6,066 15,510 △9,444

군 54,616 139,590 △84,974

402 민간자본이전 101,138 258,500 △157,362

국 40,456 103,400 △62,944

도 6,066 15,510 △9,444
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 54,616 139,590 △84,974

02 민간자본사업보조(이전재원) 101,138 258,500 △157,362

○ 에너지 절감 시설지원사업

101,138 258,500 △157,362경정 101,138,000원

국 40,456 103,400 △62,944

도 6,066 15,510 △9,444

군 54,616 139,590 △84,974

원예특용작물 인프라 구축 122,000 100,000 22,000

도 36,600 30,000 6,600

군 85,400 70,000 15,400

402 민간자본이전 122,000 100,000 22,000

도 36,600 30,000 6,600

군 85,400 70,000 15,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 122,000 100,000 22,000

○ 원예특용작물 생산기반 구축사업

122,000 100,000 22,000경정 122,000,000원

도 36,600 30,000 6,600

군 85,400 70,000 15,400

영세농가소형하우스지원사업 0 27,720 △27,720

도 0 7,920 △7,920

군 0 19,800 △19,800

402 민간자본이전 0 27,720 △27,720

도 0 7,920 △7,920

군 0 19,800 △19,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 27,720 △27,720

○ 영세농가 소형하우스 지원사업 0 27,720 △27,720경정 0원

도 0 7,920 △7,920

군 0 19,800 △19,800

시설원예현대화사업('19태풍복구) 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

도 12,000 0 12,000

군 108,000 0 108,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

도 12,000 0 12,000

군 108,000 0 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 시설원예 현대화사업('19태풍 복구)

200,000 0 200,000400,000,000원 * 1식 * 50/100

국 80,000 0 80,000

도 12,000 0 12,000

군 108,000 0 108,000

에너지 절감 시설지원사업('19 태풍복구) 25,000 0 25,000

국 10,000 0 10,000

도 1,500 0 1,500

군 13,500 0 13,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 10,000 0 10,000

도 1,500 0 1,500

군 13,500 0 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○ 에너지 절감 시설지원사업(19태풍복구)

25,000 0 25,00050,000,000원 * 1식 * 50/100

국 10,000 0 10,000

도 1,500 0 1,500

군 13,500 0 13,500

농산물 전문생산단지 육성사업 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 농산물 전문생산단지 육성사업

60,000 0 60,000100,000,000원 * 1개소 * 60/100

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

농산물 가공·식품·유통관리 2,753,500 2,710,290 43,210

국 180,000 180,000 0

도 315,600 298,708 16,892

군 2,257,900 2,231,582 26,318

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 342,000 341,290 710

도 48,600 48,458 142

군 293,400 292,832 568

206 재료비 48,000 47,290 710

도 3,600 3,458 142

군 44,400 43,832 568

01 재료비 48,000 47,290 710

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플쌀 지원사업

18,000 17,290 710경정 18,000,000원

도 3,600 3,458 142

군 14,400 13,832 568

농산물판촉 및 직거래행사 258,900 248,900 10,000

201 일반운영비 193,000 190,000 3,000

01 사무관리비 153,000 150,000 3,000

○ 농수특산물 홍보용 팜플렛 제작 등(도비 상

사업비) 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

303 포상금 7,000 0 7,000

01 포상금 7,000 0 7,000

○ 농식품 유통분야 유공공무원 산업시찰 및 선

진지 견학(도비 상사업비)

7,000 0 7,000200,000원 * 35명 * 1회

서울시 공공급식 유통 활성화 지원 100,000 100,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 25,000 30,000 △5,000

군 75,000 70,000 5,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 서울시 공공급식 유통 활성화 지원

0 100,000 △100,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 25,000 0 25,000

군 75,000 0 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 서울시 공공급식 유통 활성화 지원

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

군 75,000 0 75,000

공공급식 생산농산물수집 일자리지원 60,000 60,000 0

도 15,000 18,000 △3,000

군 45,000 42,000 3,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 15,000 18,000 △3,000

군 45,000 42,000 3,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 공공급식 생산농산물 수집 일자리 지원

60,000 60,000 0경정 60,000,000원

도 15,000 18,000 △3,000

군 45,000 42,000 3,000

농산물 온라인 판매확대 지원 40,000 37,500 2,500

도 12,000 11,250 750

군 28,000 26,250 1,750

307 민간이전 40,000 37,500 2,500

도 12,000 11,250 750

군 28,000 26,250 1,750

02 민간경상사업보조 40,000 37,500 2,500

○ 농산물 온라인 판매확대 지원

40,000 37,500 2,500경정 40,000,000원

도 12,000 11,250 750

군 28,000 26,250 1,750

RPC 집진시설 개보수사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 54,000 45,000 9,000

군 126,000 135,000 △9,000

402 민간자본이전 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 54,000 45,000 9,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 126,000 135,000 △9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 360,000 0

○ RPC 집진시설 개보수 사업

360,000 360,000 0경정 360,000,000원

국 180,000 180,000 0

도 54,000 45,000 9,000

군 126,000 135,000 △9,000

TV 홈쇼핑 방송판매 지원사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ TV 홈쇼핑 방송판매 지원사업

30,000 0 30,00010,000,000원 * 3개소

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

식품산업 육성 2,068,946 1,061,362 1,007,584

국 16,703 14,451 2,252

도 466,606 199,109 267,497

군 1,585,637 847,802 737,835

농산물 소형저온저장고설치 444,410 447,410 △3,000

도 26,100 36,000 △9,900

군 418,310 411,410 6,900

402 민간자본이전 441,510 444,510 △3,000

도 26,100 36,000 △9,900

군 415,410 408,510 6,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,000 90,000 △3,000

○ 농산물 소형저온저장고 설치(도비)

87,000 90,000 △3,000경정 87,000,000원

도 26,100 36,000 △9,900

군 60,900 54,000 6,900

학교급식 친환경농산물 식재료 지원(보조) 556,100 165,500 390,600

도 166,830 156,750 10,080

군 389,270 8,750 380,520

201 일반운영비 15,000 12,500 2,500

도 4,500 3,750 750

군 10,500 8,750 1,750

01 사무관리비 15,000 12,500 2,500

○ 학교급식용 친환경농산물 안전성 검사

15,000 12,500 2,500경정 15,000,000원

도 4,500 3,750 750

군 10,500 8,750 1,750

308 자치단체등이전 541,100 153,000 388,100

도 162,330 153,000 9,330

군 378,770 0 378,770
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

08 교육기관에대한보조 541,100 153,000 388,100

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

494,433 153,000 341,433경정 494,433,000원

도 148,330 153,000 △4,670

군 346,103 0 346,103

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업

46,667 0 46,66746,667,000원 * 1식

도 14,000 0 14,000

군 32,667 0 32,667

농산물 물류장비 지원사업 185,000 155,000 30,000

402 민간자본이전 160,000 130,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 130,000 30,000

○ 소규모 HACCP 인증 지원사업

30,000 0 30,00010,000,000원 * 6개소 * 50/100

유기가공식품인증확대 5,400 7,000 △1,600

도 720 2,000 △1,280

군 4,680 5,000 △320

307 민간이전 2,400 4,000 △1,600

도 720 2,000 △1,280

군 1,680 2,000 △320

02 민간경상사업보조 2,400 4,000 △1,600

○ 유기가공식품 인증 확대 2,400 4,000 △1,600경정 2,400,000원

도 720 2,000 △1,280

군 1,680 2,000 △320

청자 빛 떡 산업육성 50,000 50,000 0

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

○ 강진 특산떡 선발대회(307-04로 목변경)

0 5,000 △5,000경정 0원

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 강진 특산떡 선발대회(201-03에서 목변경)

5,000 0 5,000경정 5,000,000원

GAP인증농가 안전성 수수료 지원 3,150 3,548 △398

도 945 1,064 △119

군 2,205 2,484 △279

307 민간이전 3,150 3,548 △398

도 945 1,064 △119

군 2,205 2,484 △279

02 민간경상사업보조 3,150 3,548 △398

○ GAP 인증농가 안전성 수수료 지원사업

3,150 3,548 △398경정 3,150,000원

도 945 1,064 △119

군 2,205 2,484 △279
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 17,442 8,629 8,813

국 8,721 6,043 2,678

도 2,616 773 1,843

군 6,105 1,813 4,292

307 민간이전 17,442 8,629 8,813

국 8,721 6,043 2,678

도 2,616 773 1,843

군 6,105 1,813 4,292

02 민간경상사업보조 17,442 8,629 8,813

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

17,442 8,629 8,813경정 17,442,000원

국 8,721 6,043 2,678

도 2,616 773 1,843

군 6,105 1,813 4,292

초등돌봄교실과일간식지원사업 15,964 16,815 △851

국 7,982 8,408 △426

도 2,395 2,522 △127

군 5,587 5,885 △298

308 자치단체등이전 15,964 16,815 △851

국 7,982 8,408 △426

도 2,395 2,522 △127

군 5,587 5,885 △298

08 교육기관에대한보조 15,964 16,815 △851

○ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업

15,964 16,815 △851경정 15,964,000원

국 7,982 8,408 △426

도 2,395 2,522 △127

군 5,587 5,885 △298

도지사품질인증확대 20,000 0 20,000

도 7,000 0 7,000

군 13,000 0 13,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 7,000 0 7,000

군 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 도지사 품질인증제품 디자인 제작 지원

15,000 0 15,00010,000,000원 * 3개소 * 50/100

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

○ 도지사 품질인증제품 자가품질검사비 지원

5,000 0 5,0002,500,000원 * 5개소 * 40/100

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

전통식품 경쟁력 강화사업 92,020 44,900 47,120

도 10,000 0 10,000

군 82,020 44,900 37,120

206 재료비 21,120 9,000 12,120
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 21,120 9,000 12,120

○ 식품 서포터즈 홍보 샘플 구입비

21,120 9,000 12,120경정 21,120,000원

307 민간이전 45,000 10,000 35,000

도 10,000 0 10,000

군 35,000 10,000 25,000

02 민간경상사업보조 45,000 10,000 35,000

○ 전통식품 경쟁력 강화사업

35,000 0 35,00050,000,000원 * 1식 * 70/100

도 10,000 0 10,000

군 25,000 0 25,000

친환경식품산업 인프라 구축사업 300,000 0 300,000

도 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○ 친환경식품산업 인프라구축사업

300,000 0 300,000500,000,000원 * 1식 * 60/100

도 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

남도 묵은지 상품화사업 216,900 0 216,900

201 일반운영비 20,800 0 20,800

01 사무관리비 20,800 0 20,800

○ 묵은지 법인 설립 관련업무 추진

800 0 800

○ 묵은지 레시피 개발지원

20,000 0 20,000

800,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

307 민간이전 35,100 0 35,100

02 민간경상사업보조 35,100 0 35,100

○ 묵은지 디자인 개발 지원

5,000 0 5,000

○ 묵은지 포장재 지원

30,100 0 30,100

5,000,000원 * 1식

43,000,000원 * 1식 * 70/100

402 민간자본이전 161,000 0 161,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 161,000 0 161,000

○ 묵은지 저온저장시설 지원 등

56,000 0 56,000

○ 묵은지 가공시설 지원

105,000 0 105,000

80,000,000원 * 1식 * 70/100

150,000,000원 * 1식 * 70/100

재무활동(친환경농업과) 30,640 0 30,640

보전지출 30,640 0 30,640

반환금 기타 30,640 0 30,640
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 30,640 0 30,640

01 국고보조금반환금 10,927 0 10,927

○ 2018년 논 타작물 재배 지원사업 국비 집행

잔액 10,927 0 10,92710,926,450원

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,713 0 19,713

○ 2019년 이동식 다용도 작업대 지원사업 집행

잔액 140 0 140

○ 2019년 영농안전장비 지원사업 집행잔액

4 0 4

○ 2018년 논 타작물 재배 지원사업 도비 집행

잔액 800 0 800

○ 2019년 개량물꼬 지원사업 도비 집행잔액

14,189 0 14,189

○ 2019년 여성농어업인 행복바우처 지원사업

집행잔액 4,523 0 4,523

○ 2019년 톤백수매 기반구축사업 도비 집액잔

액 57 0 57

139,200원

3,700원

799,480원

14,188,500원

4,522,650원

57,000원

- 18 -


